PAGE

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

	от 16 июня 2022  года
	№ 27/97-5

г. Шумиха

	Об итогах проведения мероприятий, посвященных
Дню России в Шумихинском муниципальном округе

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа В.Н. Воробьевой об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню России в Шумихинском муниципальном округе, территориальная избирательная комиссия Шумихинского муниципального округа решила:

1. Информацию об итогах мероприятий, посвященных Дню России в Шумихинском муниципальном округе, принять к сведению.

2. Утвердить Итоговый протокол проведения мероприятий, посвященных Дню России в Шумихинском муниципальном округе (приложение №1).

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Курганской области.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа В.Н.Воробьеву.

	Председатель территориальной
избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа
	В.Н. Воробьева

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа
	С. А. Рябуха

Приложение № 1

к решению территориальной
 избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа
 от 16 июня 2022 года № 27/97-5
Итоговый протокол оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню России в Шумихинском муниципальном округе
г. Шумиха

16 июня 2022 года
Присутствуют:
Председатель конкурсной комиссии: Воробьева В.Н.

Секретарь конкурсной комиссии: Васянович Г.М.
Члены конкурсной комиссии: Володина Е.В., Николаева С.И.
Повестка дня:

Определение победителей и призеров Дня России на территории Шумихинского муниципального округа в 2022 году.

Слушали: Председателя территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа В.Н.Воробьеву.

Решением территориальной избирательной комиссии Шумихинского района от 20 мая 2022 года № 26/95-5 «О проведении мероприятий, посвященных Дню России», утверждена программа проведения мероприятий, организованных в рамках выполнения плана мероприятий по повышению правовой культуры организаторов выборов и референдумов, избирателей и других участников избирательного процесса в Шумихинском муниципальном округе.

С 6 по 12 июня 2022 года территориальной избирательной комиссией Шумихинского муниципального округа при участии Отдела образования Администрации Шумихинского муниципального округа и Отдела культуры Администрации Шумихинского муниципального округа проведены мероприятия, которые включали в себя выставки, экспозиции на выборную тематику, тематические встречи, беседы, классные часы, викторины на знание избирательного права, информационные беседы об избирательном праве и избирательном процессе, лекции, информационные часы на знание Конституции Российской Федерации и истории Российской Федерации. Мероприятия проведены при участии Отдела образования Администрации Шумихинского муниципального округа, Отдела культуры Администрации Шумихинского муниципального округа.
В рамках мероприятий в учреждениях образования и культуры Шумихинского муниципального округа проведены следующие мероприятия: показ короткометражных художественных фильмов (Отдел образования), книжная выставка (Отдел культуры), библиотечный квест «Мы знаем и любим Россию» (Центральная библиотека), беседа-игра «Россию мы зовём Отечеством» (Центральная библиотека), исторический квиз «Моя Россия» (Центральная библиотека), интеллектуальная игра «Душа России в символах её», слайд-путешествие «Я люблю свою страну» (Карандашовская сельская библиотека), литературно-патриотический час «Мы великой России частица» (Карачельская сельская библиотека), поэтический марафон поздравлений «Восславим Родину в стихах» (Трусиловская сельская библиотека), вечер торжественного вручения паспортов «Я гражданин страны великой» (Центральная библиотека), историческое путешествие «Наша родина – Россия» (Детская библиотека), квест-игра «Россия – Родина моя» (Карачельская сельская библиотека), познавательно-развлекательная программа «Славный праздник – День России» (Мало-Дюрягинская сельская библиотека), видео-экскурсия «Наша Родина – Россия» (Рижская сельская библиотека), беседа-игра «Россия – Родина моя» (Столбовская сельская библиотека), интеллектуальная игра «Достопримечательности России» (Трусиловская сельская библиотека), познавательно-развлекательная программа «Мы живём в России» (Галкинская сельская библиотека), исторический квиз «Отечество моё Россия» (Крутогорская сельская библиотека ), исторический обзор «История страны – моя история» (Березовская сельская библиотека), конкурс рисунков на асфальте «Символы России» (Березовская сельская библиотека), акция «Три цвета России» (вручение ленточек-триколор) (Трусиловская сельская библиотека), легкоатлетический пробег «Вперед, Россия!» (Трусиловская сельская библиотека), спортивно-интеллектуальная игра «Здоровая нация – здоровая Россия» (Кипельская сельская библиотека), конкурсно-игровая программа «День русских забав» (Кушмянская сельская библиотека), беседа-игра «Русь, Россия, Родина моя…» (Прошкинская сельская библиотека), конкурсная программа «Моё Отечество – Россия!» (Птичанская сельская библиотека), познавательная программа «Вместе мы – Россия!» (Рижская сельская библиотека), велопробег «Россия – вперёд!» (Стариковская сельская библиотека), конкурс рисунков «Мой дом – моя Россия» (Каменская сельская библиотека), интерактивная программа «Всё сегодня о тебе, Россия!» (Крутогорская сельская библиотека).
При проведении мероприятий использованы и вручены активным участникам закладки с логотипом в количестве 20 штук.
7 июня 2022 года, накануне Дня России, в парке города Шумихи прошел библиотечный квест «Мы знаем и любим Россию». Участниками квеста стали жители города, молодежь и подростки, которым необходимо было показать свои знания в избирательном праве, истории и географии России. Участники с удовольствием познакомились с избирательной системой нашей страны, историей парламентаризма в России. За каждый правильный ответ участник получал один балл. Самые эрудированные и набравшие наибольшее количество баллов получили призы и сувениры. На проведение мероприятия использованы и вручены активным участникам, ответившим на большее количество вопросов, блокноты с нанесением в количестве 5 штук.

8 июня 2022 года в читальном зале Шумихинской центральной библиотеки состоялась интерактивная викторина «Моя Россия». Участники викторины отгадывали загадки и пословицы о Родине, вспоминали национальные символы нашей страны. Вопросы викторины охватили новые технологии, применяемые в избирательном процессе: внедрение комплексов обработки избирательных бюллетеней, изготовление протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом, возможности голосования по месту нахождения избирателей и дистанционное электронное голосование. На проведение мероприятия использованы и вручены активным участникам, ответившим на большее количество вопросов, блокноты с нанесением в количестве 5 штук.
11 июня 2022 года, в преддверии Дня России, в библиотеке Столбовского структурного подразделения проведена интеллектуальная игра «Россия - родина моя!». Ребята познакомились с избирательной системой нашей страны, историей парламентаризма в России, ответили на вопросы по избирательному праву. Отвечая на вопросы викторины, юные читатели продемонстрировали свои знания по истории России, об обычаях и традициях, самых узнаваемых символах русского народа. Ребята познакомились с книгами о нашей стране, о народах России. Самые активные участники мероприятия и победители конкурса рисунков получили блокноты с нанесением в количестве 5 штук.
12 июня 2022 года в Шумихинском доме культуры состоялось торжественное мероприятие «Я гражданин страны великой». В мероприятии приняли участие жители Шумихинского муниципального округа, молодые и будущие избиратели. Во время мероприятия ребятам, принявшим участие в интеллектуальной игре «Душа России в символах ее», включавшей в себя вопросы по истории развития избирательного права России, выборов в России, и набравшим наибольшее количество баллов были вручены сувениры – обложки на паспорт с нанесением в количестве 7 штук. Сувениры вручены: Нигматулиной Карине Артемовна, Пологаевой Александре Александровне, Шакировой Эвелине Ориэльевне, Багаутдиновой Эльвине Рамилевне, Гурлеву Денису Олеговичу, Глухих Дарье Андреевне, Амбарниковой Юлии Сергеевне.
Всего в мероприятиях на территории Шумихинского муниципального округа приняли участие более 400 молодых и будущих избирателей. На проведение мероприятий использовано и вручено активным участникам
20 закладок с логотипом, 15 блокнотов с логотипом, 7 обложек для паспорта, изготовленные Избирательной комиссией Курганской области.

Председатель комиссии -

В.Н. Воробьева

Секретарь комиссии -

Г.М. Васянович
Члены оргкомитета:                                                           М.Ю. Алейник

Е.В. Володина

PAGE